
 
 
 

 

 

RESOLUÇÃO N.º 04 DE 29 DE JUNHO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a Tabela Própria para pagamento de 

honorários médicos aos credenciados que realizarem 

procedimentos cirúrgicos nas especialidades torácica, 

cardiológica e hemodinâmica. 

 

O Conselho Administrativo do IMAS, no uso da competência que lhe confere o art. 7º, 

§4º, da Lei Municipal nº 021/93, resolve incluir na parte III do Regimento Interno do IMAS – 

Dos Procedimentos: 

Considerando a necessidade de readequação dos valores dos honorários médicos nas 

especialidades de cirurgia torácica, cardíaca e hemodinâmica, tendo em vista não haver 

médicos nos hospitais credenciados que atendam pelos valores de honorários da tabela 

CBHPM; 

Considerando a finalidade do Instituto, que é prestar assistência à saúde aos 

beneficiários, tendo como princípio fundamental o direito à vida, previsto na Constituição 

Federal de 1988, não podendo abrir mão de procedimentos considerados essenciais para a 

conservação do bem estar de seus beneficiários; 

Considerando que as consequências podem ser irreversíveis para o beneficiário que 

necessitar algum procedimento de urgência e não conseguir assistência em tempo hábil;  

Considerando o binômio necessidade/possibilidade, havendo condições financeiro-

orçamentárias do Instituto custear os gastos com honorários estipulados nesta resolução; 

RESOLVE: 

I – Compor uma Tabela Própria para honorários médicos nas especialidades de 

cirurgia torácica, cardíaca e hemodinâmica para procedimentos realizados em hospitais 

credenciados ao IMAS: 

 

INSTITUTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES  DE NOVA SANTA RITA 
Rua Cícero Alfama de Oliveira, 125, Centro – Nova Santa Rita/RS 

CNPJ.º 94.309.705/0001-39 – Telefone: (51) 3479-2912 
E-mail: imas@terra.com.br 



CÓDIGO BRONCOSCOPIA VALOR 

 
40202437 

 

Laringoscopia/traqueoscopia para 
diagnóstico e biópsia com 

aparelho flexível 

R$ 329,12 

40201058 Broncoscopia com ou sem 
aspirado ou lavado brônquico 

bilateral 

R$ 554,95 

40202160 Desobstrução brônquica por 
broncoaspiração 

 

R$ 530,35 

40202429 Laringoscopia/traqueoscopia para 
diagnóstico e biópsia (tubo rígido) 

R$ 423,30 

40202445 Laringoscopia/traqueoscopia para 
intubação oro ou nasotraqueal 

R$ 476,45 

40202399 Laringoscopia/traqueoscopia com 
exérese de 

pólipo/nódulo/papiloma 

R$ 732,69 

40201031 Broncoscopia com biópsia 
transbrônquica 

R$ 639,88 

40202054 Broncoscopia com biópsia 
transbrônquica com 

acompanhamento radioscópico 

R$ 716,69 

40202178 Dilatação de estenose laringo-
traqueo-brônquica 

R$ 716,69 

40202577 Retirada de corpo estranho do 
esôfago, estômago ou duodeno 

R$ 716,69 

40202585 Retirada de corpo estranho no 
brônquio ou brônquico 

R$ 716,69 

40202151 Desobstrução brônquica com 
laser ou eletrocautério 

R$ 1.001,87 

40202593 Retirada de tumor ou papiloma 
por broncoscopia 

R$ 1.001,87 

   

CÓDIGO PLEURA VALOR 

30804116 Retirada de dreno tubular torácico R$ 103,99 
30804086 Punção pleural 

 
R$ 279,41 

30804019 Biópsia percutânea de pleura por 
agulha 

R$ 358,35 

30804094 Repleção de cavidade pleural com 
solução de antibiótico para 

tratamento de empiema 

R$ 716,12 

30804132 Toracostomia com drenagem 
pleural fechada 

R$ 696,27 

30804060 Pleurostomia (aberta) R$ 858,86 
30804043 Pleurodese (qualquer técnica) R$ 1.001,87 
30804124 Tenda pleural R$ 1.216,37 
30804175 Pleurodese por video R$ 1.580,78 
30804051 Pleuroscopia R$ 1.293,39 



30804205 Tenda pleural por vídeo R$ 1.871,49 
30804035 Pleurectomia R$ 1.703,43 
30804183 Pleuroscopia por vídeo R$ 1.570,14 
30804027 Descorticação pulmonar R$ 2.409,00 
30804108 Ressecção de tumor da pleura 

localizado 
R$ 2.409,00 

30804140 Tratamento operatório da 
hemorragia intrapleural 

R$ 2.409,00 

30804167 Pleurectomia por 
videotoracoscopia 

 R$ 2.409,00 

30804159 Descorticação pulmonar por 
videotoracoscopia 

R$ 2.721,97 

30804191 Ressecção de tumor da pleura 
localizado por vídeo 

R$ 3.075,41 

30804213 Tratamento operatório da 
hemorragia intrapleural por vídeo 

R$ 3.140,74 

   

CÓDIGO TRAQUÉIA VALOR 

30801150 Troca de prótese tráqueo-
esofágica 

R$ 319,97 

30801133 Plastia de traqueostoma R$ 529,95 
30801087 Traqueorrafia (qualquer via) R$ 615,76 
30801010 Colocação de órtose traqueal, 

traqueobrônquica ou brônquica, 
por 

via endoscópica 

R$ 1.162,70 

30801109 Traqueostomia com colocação de 
órtese traqueal ou 

traqueobrônquica por via cervical 

R$ 1.293,39 

30801036 Fechamento de fístula tráqueo-
cutânea 

R$ 1.585,97 

30801117 Traqueostomia mediastinal R$ 2.560,60 
30801028 Colocação de prótese traqueal ou 

traqueobrônquica (qualquer via) 
R$ 2.862,54 

30801060 Ressecção de tumor traqueal R$ 3.587,76 
30801079 Traqueoplastia (qualquer via) R$ 3.587,76 
30801052 Ressecção carinal 

(traqueobrônquica) 
R$ 3.587,76 

30801168 Ressecção de tumor traqueal por 
videotoracoscopia 

R$ 3.587,76 

   
CÓDIGO BRÔNQUIOS VALOR 
30802024 Broncotomia e/ou broncorrafia R$ 2.560,60 
30802032 Colocação de molde brônquico 

por toracotomia 
R$ 2.560,60 

30802016 Broncoplastia e/ou arterioplastia R$ 2.862,54 
30802059 Broncotomia e/ou broncorrafia 

por videotoracoscopia 
R$ 3.432,92 

30802040 Broncoplastia e/ou arterioplastia 
por videotoracoscopia 

R$ 4.205,14 

   



CÓDIGO PULMÃO VALOR 
30803055 Drenagem tubular aberta de 

cavidade pulmonar 
R$ 1.373,67 

 
30803144 

 
Posicionamento de agulhas 
radiativas por toracotomia 

(braquiterapia) 

 
R$ 1.373,67 

30803128 Pneumorrafia R$ 1.459,49 
30803209 Drenagem tubular aberta de 

cavidade pulmonar por 
videotoracoscopia 

R$ 1.702,58 

30803152 Segmentectomia (qualquer 
técnica) 

R$ 2.409,00 

30803136 Pneumostomia (cavernostomia) 
com costectomia e estoma 

cutâneocavitário 

R$ 2.417,60 

30803012 Bulectomia unilateral R$ 2.981,88 
30803233 Segmentectomia por 

videotoracoscopia 
R$ 2.981,88 

30803039 Cisto pulmonar congênito - 
tratamento cirúrgico 

R$ 2.803,68 

30803047 Correção de fístula bronco-pleural 
(qualquer técnica) 

R$ 2.803,68 

30803071 Lobectomia por malformação 
pulmonar 

R$ 3.364,41 

30803080 Lobectomia pulmonar R$ 3.364,41 

30803225 Metastasectomia pulmonar 
unilateral por videotoracoscopia 

R$ 2.981,88 

30803101 Pneumonectomia R$ 3.364,41 
30803020 Cirurgia redutora do volume 

pulmonar unilateral (qualquer 
técnica) 

R$ 3.690,49 

30803110 Pneumonectomia de totalização R$ 3.690,49 
30803179 Bulectomia unilateral por 

videotoracoscopia 
R$ 3.432,92 

30803195 Correção de fístula bronco-pleural 
por videotoracoscopia 

R$ 3.432,92 

30803187 Cirurgia redutora do volume 
pulmonar unilateral por 

videotoracoscopia 

R$ 4.119,50 

30803217 Lobectomia pulmonar por 
videotoracoscopia 

R$ 4.897,53 

30803080/2 Lobectomia pulmonar em 
oncologia 

R$ 5.335,00 

30803110/2 Pneumonectomia em oncologia R$ 5.335,00 
30803217/2 Lobectomia pulmonar em 

oncologia por videotoracoscopia 
R$ 7.077,51 

30803101/2 Pneumonectomia em oncologia 
por videotoracoscopia 

R$ 7.077,51 

   
CÓDIGO TIREÓIDE VALOR 
30213045 Tireoidectomia Parcial R$ 2.533,37 



30213053 Tireoidectomia total R$ 2.803,68 
COOPETÓRAX Tireoidectomia  total com 

linfadenectomia cervical 
R$ 3.075,41 

   
 

CÓDIGO 
 

MEDIASTINO 
 

VALOR 
30212103 Linfadenectomia superficial R$ 292,33 
30805023 Biópsia de linfonodos pré-

escalênicos ou do confluente 
venoso 

R$ 615,76 

30805031 Biópsia de tumor do mediastino 
(qualquer via) 

R$ 679,75 

30212022 Drenagem de abscesso cervical 
profundo 

R$ 679,75 

30212090 Linfadenectomia profunda R$ 679,75 
30805180 Biópsia de tumor do mediastino 

por vídeo 
R$ 1.716,86 

30212014 Cervicotomia exploradora R$ 930,36 
30805015 Ressecção de bócio intratorácico R$ 1.219,03 
30805104 Mediastinoscopia, via cervical R$ 1.702,58 
30805112 Mediastinotomia (via 

paraesternal, transesternal, 
cervical) 

R$ 1.702,58 

30805120 Mediastinotomia extrapleural por 
via posterior 

R$ 1.702,58 

30805295 Retirada de corpo estranho do 
mediastino 

R$ 1.702,58 

30805090 Linfadenectomia mediastinal R$ 1.777,84 
30805236 Mediastinoscopia, via cervical por 

vídeo 
R$ 1.777,84 

30805074 Ligadura de artérias brônquicas 
por toracotomia para controle de 

hemoptise 

R$ 2.174,49 

30805082 Ligadura do ducto-torácico 
(qualquer via) 

R$ 2.174,49 

30805171 Vagotomia troncular terapêutica 
por toracotomia 

R$ 2.174,49 

30213029 Bócio mergulhante: extirpação 
por acesso cérvico-torácico 

R$ 2.174,49 

30914051 Linfadenectomia cervical R$ 2.417,60 
30805244 Mediastinotomia extrapleural por 

via posterior por vídeo 
R$ 2.417,60 

30805139 Pericardiotomia com abertura 
pleuro-pericárdica (qualquer 

técnica) 

R$ 2.417,60 

30805155 Timectomia (qualquer via) R$ 2.981,88 
30805040 Cisto ou duplicação brônquica ou 

esôfagica - tratamento cirúrgico 
R$ 2.803,70 

30805201 Ligadura de artérias brônquicas 
para controle de hemoptise por 

vídeo 

R$ 2.803,70 

   



30805228 Linfadenectomia mediastinal por 
vídeo 

R$ 2.803,70 

30805147 Ressecção de tumor de 
mediastino 

R$ 2.803,70 

30805252 Pericardiotomia com abertura 
pleuro-pericárdica por vídeo 

R$ 3.075,41 

 
30805163 

 
Tratamento da mediastinite 

(qualquer via) 

 
R$ 3.075,41 

30805210 Ligadura de ducto-torácico por 
vídeo 

R$ 3.189,82 

30805198 Cisto ou duplicação brônquica ou 
esofágica – tratamento cirúrgico 

por vídeo 

R$ 3.432,92 
 

30805279 Timectomia por vídeo R$ 3.432,92 
30805260 Ressecção de tumor de 

mediastino por vídeo 
R$ 4.287,32 

30805287 Tratamento da mediastinite por 
vídeo 

R$ 4.619,86 

   
CÓDIGO PAREDE TORÁCICA VALOR 
30601231 Fratura luxação de esterno ou 

costela - redução incruenta 
R$ 103,99 

30601266 Punção biópsia de costela ou 
esterno 

R$ 315,45 

30601223 Biópsia cirúrgica de costela ou 
esterno 

R$ 358,35 

30601053 Fechamento de pleurostomia R$ 615,76 
30601258 Osteomielite de costela ou esterno 

- tratamento cirúrgico 
R$ 615,76 

30601142 Retirada de corpo estranho da 
parede torácica 

R$ 930,36 

30601029 Costectomia (porte para 1 arco 
costal, 30% deste porte para cada 

arco adicional) 

R$ 1.373,67 

30601185 Toracotomia exploradora 
(excluídos os procedimentos 

intratorácicos) 

R$ 1.373,67 

30601240 Fratura luxação de esterno ou 
costela - tratamento cirúrgico 

R$ 1.373,67 

30601177 Toracotomia com biópsia R$ 1.559,58 
30601037 Esternectomia subtotal R$ 1.874,19 
30601193 Toracotomia para procedimentos 

ortopédicos sobre a coluna 
vertebral 

R$ 2.249,03 

30601207 Tração esquelética do gradil 
costo-esternal (traumatismo) 

R$ 2.249,03 

30601215 Tratamento cirúrgico de fraturas 
do gradil costal 

R$ 2.249,03 

30601100 Reconstrução da parede torácica 
com retalhos cutâneos 

R$ 2.002,89 

   



30601118 Reconstrução da parede torácica 
com retalhos musculares ou 

miocutâneos 

R$ 2.002,89 

30601126 Reconstrução da região esternal 
com retalhos musculares 

bilaterais 

R$ 2.002,89 

30601150 Toracectomia R$ 2.417,60 
30601045 Esternectomia total R$ 2.417,60 
30601070 Mobilização de retalhos 

musculares ou do omento 
R$ 2.174,49 

30601096 Reconstrução da parede torácica 
(com ou sem prótese) 

R$ 2.174,49 

30601010 Correção de deformidades da 
parede torácica 

R$ 2.901,62 

30601169 Toracoplastia (qualquer técnica) R$ 2.901,62 
   

CÓDIGO PERICÁRDIO VALOR 
30915031 Pericardiocentese R$ 389,99 
30915023 Drenagem do pericárdio R$ 715,86 
30915040 Pericardiotomia / 

Pericardiectomia 
R$ 1.492,37 

30805139 Pericardiotomia com abertura 
pleuro-pericárdica (qualquer 

técnica) 

R$ 2.417,60 

30915066 Pericardiotomia com abertura 
pleuro-pericárdica por vídeo 

R$ 3.074,57 

   
CÓDIGO ESÔFAGO VALOR 
31002196 Piloroplastia R$ 1.077,08 
31003214 Colostomia ou enterostomia R$ 1.162,70 
31001220 Esofagostomia R$ 1.702,58 
31001262 Refluxo gastroesofágico - 

tratamento cirúrgico (Hérnia de 
hiato) 

R$ 1.702,58 

31002374 Piloroplastia por 
videolaparoscopia 

R$ 1.702,58 

31003761 Piloromiotomia por 
videolaparoscopia 

R$ 1.874,19 

31001106 Fístula tráqueo esofágica - 
tratamento cirúrgico via cervical 

R$ 2.409,00 

31001149 Reintervenção sobre a transição 
esôfago gástrica 

R$ 2.002,89 

31001203 Esofagorrafia cervical R$ 2.002,89 
31001211 Esofagorrafia torácica R$ 2.409,00 
31001238 Tratamento cirúrgico do 

divertículo esofágico 
R$ 2.409,00 

31001246 Tratamento cirúrgico do 
divertículo faringoesofágico 

R$ 2.409,00 

31001297 Dissecção do esôfago torácico 
(qualquer técnica) 

R$ 2.409,00 

31001041 Esofagectomia distal com 
toracotomia 

R$ 3.044,28 



31001050 Esofagectomia distal sem 
toracotomia 

R$ 3.044,28 

31001084 Estenose de esôfago - tratamento 
cirúrgico via torácica 

R$ 3.044,28 

31001114 Fístula tráqueo esofágica - 
tratamento cirúrgico via torácica 

R$ 3.044,28 

31001335 Tratamento cirúrgico conservador 
do megaesofago por 
videolaparoscopia 

R$ 2.901,12 
 

31001343 Esofagorrafia torácica por 
videotoracoscopia 

R$ 2.862,54 

31001351 Tratamento cirúrgico do 
divertículo esofágico por 

videotoracoscopia 

R$ 3.212,00 

31001360 Refluxo gastroesofágico - 
tratamento cirúrgico (Hérnia de 

hiato) por 
videolaparoscopia 

R$ 2.467,36 

31001254 Esofagectomia subtotal com 
linfadenectomia com ou sem 

toracotomia 

R$ 3.827,78 

31001319 Reintervenção sobre a transição 
esôfago gástrica por 
videolaparoscopia 

R$ 3.189,82 

31001076 Esofagoplastia (gastroplastia) R$ 3.432,92 
31001300 Esofagectomia distal com ou sem 

toracotomia por 
videolaparoscopia 

R$ 4.119,50 

31001068 Esofagoplastia (coloplastia) R$ 4.205,14 
31001165 Substituição esofágica - cólon ou 

tubo gástrico 
R$ 4.205,14 

   
CÓDIGO SISTEMA NERVOSO 

SIMPÁTICO 
VALOR 

31403379 Simpatectomia Torácica bilateral 
por videotoracoscopia 

R$ 2.750,00 

   
CÓDIGO DIAFRAGMA VALOR 
30806011 Abscesso subfrênico - tratamento 

cirúrgico 
R$ 1.373,67 

30806020 Eventração diafragmática - 
tratamento cirúrgico 

R$ 2.560,60 

30601134 Ressecção de tumor do diafragma 
e reconstrução (qualquer técnica) 

R$ 2.560,60 

30806038 Hérnia diafragmática - tratamento 
cirúrgico (qualquer técnica) 

R$ 3.189,82 

   
CÓDIGO ACESSOS VASCULARES VALOR 
30913098 Punção venosa profunda ou 

dissecção para colocação de 
cateter 

R$ 218,57 

   



30913098 Dissecção de veia com colocação 
cateter venoso 

R$ 262,61 

30913020 Implante por punção de cateter 
para hemodiálise 

R$ 361,91 

30913020 Instalação de cateter para 
monitorização hemodinâmica à 

beira do 
leito (Suan-Ganz) 

R$ 361,91 

30913012 Dissecção de veia implantação de 
cateter central de longa 

permanência NPP ou QT 

R$ 416,86 

30913128 Retirada cirúrgica de cateter de 
longa permanência 

R$ 416,86 

   
CÓDIGO CARDIO/HEMODINÂMICA VALOR 

30911079; 30911044; 30911060 Cateterismo cardíaco (no adulto). R$ 1.500,00 
30911125; 30911133; 
30911095; 30911060 

Cateterismo cardíaco em pediatria R$ 2.500,00 

30911052; 30911095 Cateterismo cardíaco com estudo 
de cirurgia de revascularização 

miocárdica e/ou aortografia 
torácica 

 
R$ 2.000,00 

30911079; 30911028; 30911141 Avaliação de gravidade de 
obstrução e/ou monitorização em 

angioplastia coronariana 
(ultrassom intracoronariano, 

tomografia de coerência óptica ou 
reserva fracionada de fluxo) 

 
 

R$ 2.500,00 

30911036; 30911060 Biópsia endomiocárdica R$ 2.000,00 
30912040; 30912105; 30912032 Angioplastia coronariana 

convencional por balão ou com 
implante de stent (qualquer 
número) 

 
R$ 6.000,00 

30912261; 30912105; 30912040 Angioplastia de bifurcação 
coronariana ou de tronco de 
coronariana esquerda com um ou 
dois stents 

 
R$ 7.500,00 

30912270; 30912105; 30904099 Ateromectomia rotacional e 
angioplastia coronariana com 
implante de stents (qualquer 
número de stents; inclui 
marcapasso temporário, se 
necessário) 

 
 

R$ 9.000,00 

30912202; 30904099; 30911079 Tratamento percutâneo da 
miocardiopatia hipertrófica por 

redução miocárdica 
R$ 7.500,00 

30912253; 30911109; 
30911079; 30911133 

Valvoplastia mitral percutânea por 
balão 

R$ 7.500,00 

30912253; 30911109; 
30911079; 30911133 

Valvoplastia mitral percutânea por 
balão 

R$ 7.500,00 

30912245; 30911125; 
30904099; 30911095 

Valvoplastia aórtica  percutânea 
por balão 

R$ 7.500,00 



30912245; 30911125; 30911060 Valvuloplastia pulmonar 
percutânea por balão 

R$ 7.500,00 

30912180; 30912199; 
30912105; 30905010; 
30911079; 30904099 

Tratamento do IAM por 
angioplastia coronariana primária 

do vaso culpado (inclui CATE, 
angioplastia coronariana primária 

com ou sem stent, balão intra-
órtico e marcapasso temporário) 

R$ 9.000,00 

30905010 Colocação de balão intra-órtico R$ 1.250,00 
30904099 Marcapasso temporário R$ 1.000,00 

30912024; 30911125; 30911095 Angioplastia da aorta com balão R$ 7.500,00 

30912024; 30911125; 30911060 
Angioplastia de artéria pulmonar 

com balão 
R$ 7.500,00 

30912091; 30912024; 
30911125; 30911095 

Angioplastia de aorta com balão + 
implante de stent 

R$ 8.500,00 

30912091; 30912024; 
30911125; 30911060;  

30904099 

Angioplastia de artéria pulmonar 
com balão + implante de stent R$ 8.500,00 

30912121; 30911125 Oclusão percutânea de 
comunicação interatrial ou de 

foramen oval patente 
R$ 7.500,00 

30912121; 30912210; 
30911125; 30911095 

Oclusão percutânea de 
comunicação interventricular 

R$9.000,00 

30912148; 30911125; 30911095 Oclusão percutânea de canal 
arterial 

R$ 7.500,00 

30912059; 30911125 Atriosseptostomia por balão R$ 4.500,00 
30912121; 30912210; 30911079 Oclusão percutânea de fístulas 

coronárias 
R$ 7.500,00 

30912075; 30912210; 
30911087; 30911095 

Oclusão percutânea de fístulas 
artério-venosas 

R$ 7.500,00 

30912210; 30911125; 30911095 
ou 30911060 

Retirada de corpo estranho do 
sistema circulatório 

R$ 4.500,00 

30912091; 30912024; 
30911079; 30911060; 30904099 

Angioplastia de via de saída de 
ventrículo direito com implante 

de stent 
R$ 9.000,00 

30912091; 30911125; 30911095 Implante de stent no canal arterial R$ 8.500,00 
30912296; 30912245; 

30911133; 30904099;30911095 
Implante transcatéter de prótese 

valvar aórtica 
R$ 9.000,00 

30912121; 30911125; 
30911079; 30911095 

Oclusão percutânea de leak 
paravalvar 

R$ 9.000,00 

30911109; 30911079; 30911133 
Tratamento transcatéter da 

insufiência mitral 
R$ 9.000,00 

30912245; 30911125; 
30911060; 30904099 

Implante transcatéter de prótese 
valvar pulmonar 

R$ 9.000,00 

30911109; 30911079 
Oclusão percutânea de apêndice 

atrial esquerdo 
R$ 9.000,00 

40812030; 40812049 
Denervação de artéria renal 

transcateter 
R$ 8.000,00 

30911296; 30912245; 
30911133; 30904099; 30911095 

Implante percutâneo de valva 
mitral 

R$ 9.000,00 

40812049 Arteriografia de membro inferior R$ 450,00 
   



40812030; 40812049 Aortografia abdominal e 
arteriografia de membros 

inferiores 

R$ 1.500,00 

40812030; 40812049 Aortografia abdominal e de ramos 
viscerais 

R$ 1.500,00 

40812030 Angiografia de arco aórtico e da 
aorta descendente 

R$ 750,00 

40812030; 40812049 Arteriografia de membro superior R$ 750,00 

40812030; 40812049 
Arco aórtico e angiografia 

carotídea e vertebral 
R$ 2.000,00 

40812081 
Flebografia unilateral de membro 
inferior ou superior (por punção) 

R$ 350,00 

40812049; 40812090 
Flebografia retrógrada por 

cateterismo unilateral  
R$ 750,00 

40812030; 40812049 Cavografia superior ou inferior  R$ 750,00 
40812049; 40812065; 

40813185; 40813266; 40812073 
Angioplastia de artéria ilíaca + 

implante de stent 
R$ 4.500,00 

40812049; 40812065; 
40813185; 40813266; 40812073 

Angioplastia de artéria femoral + 
implante de stent 

R$ 4.500,00 

40812049; 40812065; 
40813185; 40813266; 40812073 

Angioplastia de artérias viscerais 
+ implante de stent 

R$ 4.500,00 

40812049; 40812065; 
40813070; 40813207; 40812073 

Angioplastia de artéria subclávia-
axilar 

R$ 4.500,00 

40812049; 40812065; 
40813185; 40813266; 40812073 

Angioplastia das artérias poplítea 
e infrapatelares com ou sem 

implant de stent 
R$ 4.500,00 

40812030; 40812065; 
40813940; 40812073 

Tratamento endovascular do 
aneurisma da aorta abdominal 

sem envolvimento de 
hipogástricas 

R$ 9.000,00 

40812030; 40812065; 
40813940; 40812073 

Tratamento endovascular do 
aneurisma da aorta torácica 

R$ 9.000,00 

40812030; 40812065; 
40813940; 40813258; 
40813100; 40812073 

Tratamento endovascular do 
aneurisma tóraco-abdominal R$ 9.000,00 

40812030; 40812065; 
40813940; 40813258; 
40813100; 40812073 

Tratamento endovascular do 
aneurisma aórtico-ilíaco com 

envolvimento das hipogástricas 
R$ 9.000,00 

40812030; 40812049; 
40813240; 40812073 

Colocação de filtro de veia cava R$ 2.000,00 

30913012 
Implante de catéter venoso central 

por punção 
R$ 750,00 

 
 
 
 

II – Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

CONSELHO ADMINISTRATIVO  
IMAS 


